№10-67/2018

№11801520053000224

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Омск 28.05.2018г.

Судья Ленинского районного суда г. Омска Плиско А.В., при секретаре судебного заседания Жуковой И.А., с участием:

осужденного ФИО1, 

защитника Чухровой О.Б., 

прокурора Бабичевой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в апелляционном порядке уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 17.04.2018г., которым: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 17.04.2018г. ФИО1 признан виновным в угрозе убийством Г.М.А., при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда первой инстанции.

Указанным приговором ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г.Омске от 22.02.2017г. отменено и в силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по указанному приговору, окончательно определено 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель не оспаривая правильности установления фактических обстоятельств по делу и квалификации действий осужденного, просит изменить приговор мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 17.04.2018г., указав в его резолютивной части, при решении вопроса об отмене условного осуждения, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 59 Ленинском судебном районе в г. Омске от 22.02.2017г., ссылку на ч.4 ст.74 УК РФ.

В судебном заседании прокурор поддержала апелляционное представление, по указанным в нем доводам, просила изменить приговор мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 17.04.2018г., указать в его резолютивной части при решении вопроса об отмене условного осуждения, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 59 Ленинском судебном районе в г. Омске от 22.02.2017г., соответствие с ч.4 ст.74 УК РФ.

Осужденный ФИО1 и защитник Чухрова О.Б. не возражали против удовлетворения апелляционного представления. 

Заслушав мнения сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, установлен исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, которым судом первой инстанции дана надлежащая оценка. В подтверждение вины осужденного, мировым судьей в приговор обоснованно положены показания самого ФИО1, показания потерпевшей Г.М.А., свидетелей Г.П.Г.., А.П.А., а также иные исследованные в суде доказательства. 

Оценка указанным доказательствам, дана мировым судьей в строгом соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ. Все доказательства, на основании которых мировой судья пришел к выводу, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела. 

Квалификация действий осужденного ФИО2 определена судом первой инстанции верно по ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Проверяя доводы апелляционного представления, суд приходит к выводу, что при назначении ФИО2 наказания, мировой судья, при решении вопроса об отмене условного суждения, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 59 Ленинском судебном районе в г. Омске от 22.02.2017г., необоснованно сослался на требования ч.5 ст.74 УК РФ, применяемые в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления.

Так, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.1 ст.119 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, при разрешении вопроса об отмене условного суждения, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 59 Ленинском судебном районе в г. Омске от 22.02.2017г., мировой судья должен был руководствоваться положениями ч.4 ст.74 УК РФ

Указанные нарушения требований Общей части УК РФ, влекут за собой изменение приговора.

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО2, мировой судья обоснованно учел характер и степень тяжести совершенного им преступления, его склонность к совершению преступлений против личности и пришел к выводу о необходимости отменить условное суждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 59 Ленинском судебном районе в г. Омске от 22.02.2017г., мотивировав в этой части свое решение. 

Режим исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, определен правильно.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы на указанный в приговоре срок, по мнению суда апелляционной инстанции, является справедливым и полностью отвечает требованиям уголовного закона. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.389.18, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 17.04.2018г. - удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 17.04.2018г. в отношении ФИО1 - изменить.

ФИО1 считать осужденным за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.119 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г.Омске от 22.02.2017г. - отменить. 

В силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 59 в Ленинском судебном районе в г.Омске от 22.02.2017г. и окончательно назначить ФИО1 1 (Один) год 1 (Один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Судебное решение может быть обжаловано в Омский областной суд в порядке, предусмотренном главой 471 УПК РФ.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско